
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  837    |   SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira  12  de abril de 2016     |      PÁGINA: 1

PORTARIA  Nº 141 / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná,
no uso das atribuições conferidas pela lei complementar nº 043/2007,

RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR a Senhora CARLA RAFAELA COUTINHO, portadora da cédula de identidade

RG nº 13.011.322-2-SSP/PR, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data  da publicação.

          Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

   Santana do Itararé, 12 de abril  de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 142 / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao Servidor Público Municipal LOURIVAL GUARNIERI, Motorista,

matriculado sob o nº 1561, com base no artigo 88, inciso I, da lei municipal nº 029/2003, a concessão
de 7(sete) dias de luto (30/03 a 05/04/2016), em razão do falecimento de seu irmão José Guarnieri,
conforme consta da declaração de óbito em anexo.

Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da  data de sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 12 de abril  de 2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 143 / 2016
O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por  lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER  o adicional de 1/3 constitucional sobre férias,  visto que o período de

gozo já foi usufruído antecipadamente nos dias  04 de janeiro  de 2016 a 02 de fevereiro de 2016, às
servidoras abaixo relacionadas:
    Nome Matrícula  Período aquisitivo
Lúcia José dos Santos 20590 01/04/2015 a 31/03/2016
Luciene de Ol. Sanches Bueno 20598 01/04/2015 a 31/03/2016

Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,  12 de abril de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  837    |   SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira  12  de abril de 2016     |      PÁGINA: 2

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em

conformidade com a Constituição Federal, Lei nº 043/2007, Lei nº 08/2013, Lei nº 018/2015, Lei nº 02/2016, Lei nº 013/2016, Lei nº 014/2016 e demais disposições

atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA  o PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO  do Concurso para Emprego Público nº 01/2016, nos seguintes termos:

Art. 1º  Fica ALTERADO os cargos de EDUCADOR CMEI e PROFESSOR da Tabela 3.4 para a Tabela 3.3 do Edital de Concurso Público nº 01/2016, nos

seguintes termos.

Art. 2º  Fica ACRESCIDO no item 11 a Tabela 11.6 do Edital de Concurso Público nº 01/2016, nos seguintes termos.

Art. 3º  Fica RETIFICADO no ANEXO II do Edital de Concurso Público nº 01/2016 – dos Conteúdos Programáticos, para o cargo de Psicólogo Social, conhecimentos
específicos. A Tabela passa a redigir o seguinte texto/conteúdo:

Onde se Lê:

PSICÓLOGO SOCIAL
Tipificação Nacional dos Serviços Socio assistenciais. Psicoterapia breve. Psicopatologias. Treinamento. Adolescência. Concepção interacionista, Piaget e

Vygotsky, As etapas do desenvolvimento cognitivo e afetivo. O desenvolvimento de crianças e adolescentes. Legislação. História das Políticas de Saúde no

Brasil. Sistema Único de Saúde (Legislação, Lei 8080/90, Lei 8142/90 e Normas Operacionais Básicas do SUS). Saúde Coletiva (Pública). Reforma Psiquiátrica;

Saúde Mental Coletiva; Grupos (terapêuticos, operativos, de apoio); SUAS – Sistema Único da Assistência Social. ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente.

Plano Nacional de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente à convivência familiar e comunitária. Código de Ética.

Leia-se:

PSICÓLOGO SOCIAL
Psicoterapia breve. Psicopatologias. Recrutamento e Seleção. Treinamento. Adolescência. Concepção interacionista, Piaget e Vygotsky, As etapas do

desenvolvimento cognitivo e afetivo. O desenvolvimento de crianças e adolescentes. Código de ética da categoria; A psicologia como ciência. Diferentes

escolas, diferentes campos de atuação e tendências teóricas. Métodos e técnicas de Avaliação Psicológicas. Delimitação histórica do campo teórico da

Psicopatologia: a visão da psicopatologia Clínica, da Psiquiatria, da Psicanálise e de outras linhas terapêuticas Psicopatologia e o método clínico. Modos de

funcionamento normal e patológico do psiquismo humano. A ética, sua relação com a cultura e sua influência na constituição do psiquismo. Psicologia Social e

os Fenômenos de Grupo: a comunicação, as atitudes, o processo de socialização, os grupos sociais e seus papéis. Psicologia Institucional e seus métodos de

trabalho. Psicologia Hospitalar; O psicólogo e a saúde pública. Teorias e técnicas psicoterápicas. Psicoterapias: individuais/Grupal/Familiar; - Saúde Mental

Comunitária; Políticas públicas de saúde e Saúde Mental. Técnicas de Exame Psicológico. Técnicas de Entrevista. Intervenção Diagnóstica. O plano

sintomatológico e o estudo das funções psíquicas: o exame psíquico para avaliação sintomatológica do estado mental. Psicopatologia médica: quadros clínicos

e categorias diagnósticas. Psicopatologia médica: a questão do diagnóstico e do prognóstico. Critérios diagnósticos do DSM-IV e do CID-10: procedimentos,

alcances e limites. A linhagem estrutural neurótica de personalidade: aspectos psicológicos e metapsicológicos. A linhagem estrutural psicótica de personalidade:

aspectos psicológicos e metapsicológicos. As organizações limítrofes de personalidade: aspectos psicológicos e metapsicológicos. Psicopatologia e

desenvolvimento emocional infantil. A Psicopatologia e o trabalho multidisciplinar. Avanços e tratamentos alternativos ao paciente com transtornos graves:

hospital dia, moradia assistida, acompanhamento terapêutico. Propostas inclusivas. A Reforma Psiquiátrica e a atenção psicossocial no Brasil; Histórico;

Legislação específica; As ações assistenciais de saúde mental no contexto atual do SUS; O trabalho em equipe nos serviços de atenção à saúde mental do

SUS. Saúde mental e saúde da família no SUS; A rede de atenção psicossocial: Organização dos serviços: rede de atenção, psicossocial, planejamento e

implantação de equipamentos substitutivos (CAPS I, II e III CAPS AD, CAPS I, Residenciais Terapêuticas, Hospital Geral. e outros), Página 2 de 3 Movimentos

de usuários e familiares. Saúde Mental e Saúde da Família. Matriciamento. Núcleo de Atenção á Saúde da Família (NASF); Família e Saúde Mental: diferentes

leituras, principais discussões. A família e a doença mental: abordagens terapêuticas. Linhas de Cuidado em Saúde Mental. Ética dos profissionais de saúde



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  837    |   SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira  12  de abril de 2016     |      PÁGINA: 3

mental: responsabilidades, atribuições, sigilo, compromisso com atualização do conhecimento. (Conforme primeiro termo de retificação de 06 de
março de 2010). Clínica Psicossocial. A abordagem teórico-assistencial do sofrimento psíquico nas perspectivas biomédica e psicossocial. O
relacionamento terapêutico e os princípios de comunicação como uma tecnologia na atenção psicossocial; Aspectos individuais e sócio familiares das
práticas em saúde mental. (Conforme primeiro termo de retificação de 06 de março de 2010).

Art. 4º  Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Santana do Itararé, 12 de abril de 2016.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

ALICE DAS BROTAS SENE GUIMARÃES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

    PAULA CAMILA DE ARAÚJO FRANCO MARIANI
MEMBRO DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

MARIANE CRISTINA DE PAULO PEREIRA
MEMBRO DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE DEFERIMENTO DAS ISENÇÕES CADÚNICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade
com a Constituição Federal, Lei nº 043/2007, Lei nº 08/2013, Lei nº 018/2015, Lei nº 02/2016, Lei nº 013/2016, Lei nº 014/2016 e demais disposições atinentes à matéria,
TORNA PÚBLICA  o EDITAL DE DEFERIMENTO DAS ISENÇÕES CADÚNICO  do Concurso Público nº 01/2016, nos seguintes termos:

Art.1º  Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, conforme estabelecido no item 5 do Edital nº 01/2016 do Concurso Público, a relação dos candidatos com isenção
DEFERIDA que solicitaram a isenção da taxa de inscrição.

Art. 2º  Quanto ao INDEFERIMENTO da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, caberá interposição de recurso no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a
partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www .fundacaofafip a.org.br , no
período das 8h do dia 13/04/2016 até às 23h59min do dia 15/04/2016 , observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 3º  Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Santana do Itararé, 12 de abril de 2016.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

ALICE DAS BROTAS SENE GUIMARÃES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

PAULA CAMILA DE ARAÚJO FRANCO MARIANI
MEMBRO DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

 MARIANE CRISTINA DE PAULO PEREIRA
MEMBRO DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  837    |   SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira  12  de abril de 2016     |      PÁGINA: 4

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE DEFERIMENTO DAS ISENÇÕES CADÚNICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

NOME DO CANDIDATO NÚMERO DE INSCRIÇÃO                                  CARGO
PRISCILA PRESTES DO PRADO 15814058 ASSITENTE DE FARMACIA

JOICE PADILHA PEREIRA 501058 AUXILIAR DE SERVICOS DE LIMPEZA

TEREZINHA DE MORAES 15901058 AUXILIAR DE SERVICOS DE LIMPEZA

BRUNA ROSA NAUMES 822058 EDUCADOR CMEI

CIRLENE RIBEIRO DOS SANTOS 8022058 EDUCADOR CMEI

KARINA ROSA NAUMES 7222058 EDUCADOR CMEI

LEA MARIA ROGENSKI 10722058 EDUCADOR CMEI

CAMILA DE FATIMA DE PAULA 15715058 ESCRITURARIO

JOÃO CARLOS MARTINS 20615058 ESCRITURARIO

CELSO JOSE DA SILVA 10009058 PEDREIRO

BRUNA ROSA NAUMES 1029058 PROFESSOR

KARINA ROSA NAUMES 7329058 PROFESSOR

TXAY MANOEL PINTO 7129058 PROFESSOR


